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Anotace

Tato práce se zabývá vývojem metody strojního leštění CoCr kolenních implantátů a

následným zavedením této metody do sériové výroby. V teoretické části je řešeno

rozdělení CoCr slitin v biomedicínských aplikacích, provedena rešerše neodymových

magnetů s poukázáním na problematiku obrábění a zasvěcení do programování frézky

FCM 22 CNC. V praktické části je zmapován aktuální stav technologie a navržen

postup strojního leštění Tibiálního plata vhodný pro zavedení do sériové výroby.
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Anotation

This diploma thesis deals with the development of the method of machine polishing of

the CoCr knee implants and, subsequently, it presents introducing this method into

serial production. The theoretical part covers the distribution of CoCr alloys in

biomedical applications, followed by a review of neodymium magnets with referring to

the problems of machining and initiation into the programming of the milling machine

FCM 22 CNC. In the practical part, the current state of technology is mapped and the

process of machine polishing of the Tibial plate suitable for introduction into serial

production is proposed.
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Abecední seznam zkratek

Označení Legenda Jednotka

ap Hloubka řezu [mm]

Br Remanence [T]

(BxH)max Maximální energetický součin [kJ/m
3
]

E Modul pružnosti [Gpa]

f Minutový posuv [mm]

fstranový Stranový posuv [mm]

fz Posuv na zub [mm]

Hcb Koercitivní síla – normální [kA/m]

Hci Koercitivní síla – vnitřní [kA/m]

n Otáčky [m/s]

Ra Střední aritmetická úchylka profilu [μm]

Re Mez kluzu [MPa]

Rm Mez pevnosti [MPa]

Rmax Maximální výška profilu [μm]

Rz Výška nerovnosti profilu určená z 10 bodů [μm]

s Otáčky za minutu [ot/min]

t čas v minutách [mim]

vc Řezná rychlost [m/min]

vobrobku Rychlost obrobku [mm/min]

Tw Provozní teplota [°C]
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá technologiemi strojního leštění Tibiálního plata z CoCr

slitiny a následné implementace vybrané technologie do sériové výroby. Navazuje tak na

diplomovou práci zabývající se problematikou obrábění CoCr slitin a optimalizací

výrobního postu Tibiálního plata.

V teoretické části jsou představeny kobaltové slitiny a jejich využití v biomedicíně.

Podrobněji se pak práce zaměřuje na kloubní náhrady z biokompaktních CoCr slitin. Další

kapitola se věnuje řídicímu systému frézky FCM 22 CNC a jejímu programování. V závěru

teoretické části je udělána rešerše neodymových magnetů a rozebrána problematika jejich

obrábění.

Praktická část začíná zmapováním aktuálního stavu technologie a vyhodnocením

provedených technologických zkoušek. Pokračuje návrhy a výrobou leštících hlav. Pro

testy strojního leštění je vybrána konstrukce leštící hlavy s neodymovým magnetem. Dále

jsou popsány průběhy jednotlivých pokusů a vyhodnoceny jejich výsledky. Praktická část

se v závěru zaobírá využitím obrobkové sondy k zaměření Tibiálního plata ustaveného

v přípravku a návrhem řešení automatického dávkování diamantové emulze a smáčedla.
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2 Kobaltové slitiny v biomedicíně

Biomedicína v současné době využívá čtyři typy kobaltových slitin. Jejich

chemické složení je charakterizováno zastoupením prvků Co, Cr, Ni, Mo a konkrétně se

jedná o slitiny:

 ASTM F75 (Co-28Cr-6Mo – slitina)

 ASTM F799 (Co-28Cr-6Mo – termodynamicky zpracovaná slitina)

 ASTM F90 (Co-20Cr-15W-10Ni – kovaná slitina)

 ASTM F562 (Co-35Ni-20Cr-10Mo – kovaná slitina)

Kobaltové slitiny jsou citlivé na zpevňovací procesy při pokojových teplotách, a

proto jsou z větší části odlévány. Vývoj kobaltových slitin nespočíval v pozměňování

jejich chemického složení, ale především ve způsobu jejich zpracování. [1] [2]

První kobaltová slitina na bázi Co-Cr byla použita už v 30.letech 20.století, jako litá

dentální slitina. O deset let později se začíná používat pro ortopedické aplikace. Co-Cr

slitiny mají lepší mechanické vlastnosti a vyšší korozní odolnost než oceli. I vzhledem

k jejich vysoce legovanému stavu se může v agresivním prostředí, jako jsou tělní tekutiny,

objevit galvanická koroze. Degradace touto korozí je ale daleko nižší než u ocelí. [3]

Kobalt má při pokojové teplotě HTU strukturu, která se při teplotě 417°C mění na

KPC mřížku. Zpevnění se provádí zpevněním tuhým roztokem za přítomnosti karbidů.

Tvařitelnost slitin je možné zvýšit kováním za tepla, je ale nutné snížit množství C. Pro

zlepšení obrobitelnosti se snižuje obsah Cr a zvyšuje obsah Ni. [3]

2.1 Slitiny Co-Cr-Mo

Slitiny typu kobalt-chrom-molybden jsou z kobaltových slitin ty nejpevnější,

nejsilnější a nejodolnější proti únavě. V medicíně nejpoužívanější z těchto slitin je slitina

ASTM F75 nazývaná také jako Vitalium a slitina ASTM F 799, kde se v podstatě jedná o

modifikovanou slitinu ASTM F75. V medicíně se uplatňují především díky své dobré

korozní odolnosti v prostření lidského těla, které jsou dány vysokým obsahem chromu.
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Součásti z této slitiny se odlévají metodou přesného lití s použitím vytavitelného modelu

(investment casting). Slitina se taví při teplotách 1350 – 1450°C. Mohou vznikat tři různé

mikrostruktury v závislosti na podmínkách lití, které mají vliv na mechanické vlastnosti

odlitků. Při tepelném zpracování je nutné zabránit překročení eutektické teploty pohybující

se okolo 1235°C, aby nedošlo k natavení mezidendritických vycezenin a tím ke

znehodnocení slitiny. Chemické složení této slitiny dané normou ISO 5832 je uvedeno

v tabulce číslo 1 [4]

Tabulka 1: Chemické složení slitin Co-Cr-Mo [5]

Prvek Chemické složení [%]

Chrom 26,5 – 30

Molybden 4,5 – 7

Nikl Max. 1,0

Železo Max. 1,0

Uhlík Max. 0,35

Hořčík Max. 1,0

Křemík Max. 1,0

Kobalt zbytek

Slitina ASTM F799 se po odlití ková za tepla při teplotách cca. 800°C. Tato

modifikace zvyšuje pevnostní hodnoty na dvojnásobek oproti slitině ASTM F75, viz.

tabulka 2. V biomedicíně se používá na více namáhané klouby. [4]

Tabulka 2: Fyzikální vlastnosti slitin Co-Cr-Mo [4]

Slitina E [GPa] Re [HVN] Rm [Mpa]

ASTM F75 210 - 253 448 - 841 655 - 889

ASTM F799 210 896 - 1200 1399 - 1586
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2.2 Slitiny Co-Cr-W-Ni

Tento druh slitin má v biomedicíně zastoupení v podobě slitiny ASTM F90, známé

také jako Haynes Stellite 25. Wolfram a nikl se do slitin přidávají pro zlepšení její výroby

a obrobitelnosti. Mechanické vlastnosti této slitiny jsou v žíhaném stavu srovnatelné se

slitinou ASTM F75, po tváření za studena s dosažením stupně přetvoření 44% však

mechanické vlastnosti slitiny vzrostou téměř dvojnásobně. Takto tvářená slitina má

austenitickou strukturu s protáhlými zrny. Po žíhání a rekrystalizaci vnikají polyedrická

zrna austenitu s deskami hexagonálního martenzitu. Přesné chemické složení slitiny je

uvedeno v tabulce číslo 3 [4] [6]

Tabulka 3: Chemické složení slitiny Co-Cr-W-Ni [7]

Prvek Chemické složení [%]

Chrom 19 - 21

Wolfram 14 – 16

Nikl 9 – 11

Železo Max. 3,0

Uhlík Max. 0,15

Hořčík Max. 2,0

Křemík Max. 1,0

Síra 0,03

Fosfor 0,04

Kobalt zbytek

Tabulka 4: Fyzikální vlastnosti slitin Co-Cr-W-Ni [4]

Slitina E [GPa] Re [HVN] Rm [Mpa]

ASTM F90 - žíhaná 210 - 253 448 - 841 655 - 889

ASTM F90 - tvářená 210 896 - 1200 1399 - 1586
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Mechanické vlastnosti slitin v žíhaném i tvářeném stavu jsou uvedeny v tabulce

číslo 4. Slitina se v biomedicíně používá především na takzvané stenty, duty trubicovitý


[…]


povrch implantátu vhodnější.
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Dotyková sonda lze využít i pro určení zbylých souřadnic v ose X a Y. Přes cyklus

pro nalezení rohu, kdy se sonda dotkne z jednoho a druhého boku přípravku a určí tak, že

v nalezeném rohu jsou souřadnice X0 a Y0. Díky tomuto zaměření se urychlí jinak časově

náročnější proces na zakládání přípravků. Dostačující pak bude zajištění rovnoběžnosti

zoubků implantátu s osou Y.

Obrázek 31: Zaměření leštěné plochy sondou
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11 Automatické dávkování lešticích suspenzí

Pro zautomatizování dávkování diamantové suspenze a chladícího smáčedla byl

vytvořen návrh, ve kterém je frézka doplněna o automatický dávkovač. Základní

podmínkou bylo, aby měl dávkovač tři a více samostatných výstupů. Jeden pro chladící

smáčedlo a další dva pro diamantové suspenze. Dalším požadavkem byla velikost jedné

dávky od jednoho mililitru a dostatečná délka přívodních hadic, pro zajištění přívodu

kapalin skrz pracovní prostor frézky až k součásti.

Pro náš návrh byl vybrán digitálně řízený dávkovač kapalin KC-II se čtyřmi

oddělenými výstupy.

Obrázek 32: Automatický dávkovač kapalin KC-II

Dávkování bude probíhat vždy, když se leštící hlava dostane do koncového bodu

v ose X. V jednom koncovém bodě proběhne dávkování diamantové suspenze, ve druhém

pak dávkování chladícího smáčedla. Leštící hlava kapaliny absorbuje a zajistí tak přenos

po celé leštěné ploše. Odhadovaný poměr jedné dávky diamantové suspenze je 5 až 10 ml.

U chladícího smáčedla bude potřeba naprogramovat dávky dle jednotlivých cyklů leštění,

tak aby nedocházelo k vysokému zahřívání leštěné plochy. To znamená, zvyšovat dávky

s rostoucí přítlačnou silou. Aby nedošlo ke kontaminaci plátna MD – Dac 9μm

diamantovou suspenzí je nutné mezi výměnami pláten provést oplach povrchu součásti.

Tento oplach lze provést automaticky přívodem chladicí kapaliny.
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V rámci návrhu bylo vytvořeno jednoduché schéma automatického dávkovače

implementovaného na frézku.

Obrázek 33: Schéma automatického dávkovače implantovaného na frézku

Další variantou by bylo použití směsi diamantové emulze s chladícím smáčedlem, které

je běžně dostupné a využít tak všechny čtyři výstupy dávkovače. Dva, kdy jeden bude

umístěn vpravo a druhý vlevo od leštící hlavy, na 9μm diamantovou suspenzi a dva na

3μm diamantovou suspenzi.

Vzhledem k vyšším pořizovacím cenám dávkovacích zařízení nebyl návrh realizován

v rámci této diplomové práce.
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12 Závěr

Teoretická část diplomové práce shrnuje nejpoužívanější biokompatibilní kobaltové

slitiny využívané pro výrobu implantátů v biomedicíně. Zaměřuje se především na

chemické složení těchto slitin a konkrétní využití každé z nich. Podrobnějšímu rozboru

jsou podrobeny implantáty kolenních kloubů. Dále je rozepsán způsob programování

frézky FCM 22 CNC, která je používána v praktické části pro experimenty strojního leštění

Tibiálního plata a seznámení s jejím řídicím systémem. Závěrem teoretické části je

podrobně zpracován přehled neodymových magnetů a vysvětlena problematiky jejich

obrábění.

Pro pochopení problematiky leštění Tibiálního plata byly podrobně zmapovány

aktuální technologie jak samotného leštění, tak i jeho předúprav. Převzat byl přípravek pro

ustavení Tibiálního plata navržený v diplomové práci zabývající se optimalizací

obráběcího procesu této součásti. Přípravek byl doplněn stavěcími šrouby a

implementován pro technologii broušení a leštění. Pro správné upínání plata do přípravku

byla stanovena optimální velikost upínacího momentu, aby nedocházelo k deformaci

leštěné plochy.

Pro leštění v automatickém cyklu byla navržena a vyrobena leštící hlava

s neodymovým magnetem, která díky své jedinečné konstrukci umožňuje snadné a rychlé

výměny jednotlivých leštících pláten, bez nutnosti vyjímání hlavy z vřetene stroje.

Provedeno bylo celkem šest zaznamenávaných pokusů leštění v automatickém cyklu na

frézce FCM 22 CNC. Plato bylo vždy ustaveno v přípravku a upnuto na magnet. V pátém a

šestém pokusu byly odstraněny veškeré stopy po broušení. Bohužel pro nerovnoměrný

přítlak leštící hlavy na povrch Tibiálního plata způsoben nepatrným vybočením vřetene

stroje mimo svou osu, se nepodařilo dosáhnout zrcadlového lesku po celé leštěné ploše.

Požadované drsnosti povrchu Ra = 0,03μm bylo dosaženo ve všech pokusech leštění.

Pružný člen leštící hlavy s neodymovým magnetem vyřešil problematiku nájezdu

na povrch implantátu a podstatně zvýšil možnosti regulace přítlačné síly mezi hlavou a

povrchem implantátu. Díky zařazení pláten pro hrubé a jemné broušení se také otevírá

možnost změny parametrů broušení a zvolit tak hrubší kotouč než AL 600 E. To je
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výhodné jak z hlediska času, tak i opotřebení kotouče a jeho následných vlivů na rovinnost

povrchu.

Závěrem je potřeba říci, že pro dosažení zrcadlového lesku po celé ploše je

nezbytné optimální nastavení stroje. Postup leštěné v automatickém cyklu pomocí leštící

hlavy s neodymovým magnetem je vhodný jak z hlediska časové úspory, tak i v přesnosti

opakovaného najíždění hlavou na souřadnice.
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