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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace technologie strojního leštění CoCr kolenních implantátů do
sériové výroby

Jméno autora: Bc. Jakub Svoboda
Typ práce: diplomová
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Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma neklade zvláštní požadavky na schopnosti řešitele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická i praktická část byla splněna ve všech bodech zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu řešení prokázal schopnost samostatně pracovat, nicméně jeho aktivita nebyla průběžná. Navzdory
včasnému dokončení praktických činností byla práce předložena blízko termínu odevzdání a nezbýval dostatek času na
podrobnou korekturu. Vzhledem k absenci dílenské praxe, bylo třeba studentovi poskytnout větší podporu při vlastní
výrobě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Rešeršní činnost se v tomto případě omezuje pouze na přehled kobaltových slitin. Student zde pracuje s relevantními
zdroji. Rešerše je provedena v dostatečné kvalitě. Zbytek teoretické části se vztahuje k použitým materiálům a vybavení.
Praktická část pojednává o výrobě a postupné optimalizaci navržených řešení. Přehledným způsobem čtenáře informuje o
dosažených výsledcích drsnosti v závislosti na procesních podmínkách a čase leštění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce by mohla být lepší. V práci se vyskytují překlepy. Obrazové dokumentaci by rovněž mohlo být
věnováno více péče.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Citační etika nebyla porušena. Vzhledem k charakteru práce uvádí pouze 14 referencí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor splnil všechny stanovené požadavky. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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